

平成 30 年度

決 算 報 告 書

自 平成 30 年 4 月 1 日
至 平成 31 年 3 月 31 日

2019 年 6 月

一般財団法人 製造科学技術センター

目 次

貸借対照表	1	
正味財産増減計算書	2	
財産目録	3～4	
財務諸表に対する注記	5	
内部管理資料 1	収支計算書	6～7
監 査 報 告 書	8	

貸借対照表

平成31年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 . 流動資産			
(1) 普通預金	81,146,202	4,828,021	76,318,181
(2) 未収金	41,658,587	114,094,516	△ 72,435,929
(3) 仮払金	400	0	400
(4) 前払金	240,904	210,298	30,606
流動資産合計	123,046,093	119,132,835	3,913,258
2 . 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	28,068,700	26,421,700	1,647,000
特定資産合計	28,068,700	26,421,700	1,647,000
(2) その他の固定資産			
建物附属設備	2,514,197	2,514,197	0
減価償却累計額	△ 477,271	△ 308,822	△ 168,449
投資有価証券	206,894,000	189,417,000	17,477,000
投資金銭信託	300,000,000	300,000,000	0
定期預金	206,000,000	206,000,000	0
普通預金	72,000,000	132,000,000	△ 60,000,000
差入保証金	12,226,620	12,226,620	0
長期貸付金	4,523,406	266,158	4,257,248
その他の固定資産合計	803,680,952	842,115,153	△ 38,434,201
固定資産合計	831,749,652	868,536,853	△ 36,787,201
資産合計	954,795,745	987,669,688	△ 32,873,943
II 負債の部			
1 . 流動負債			
(1) 未払金	1,825,028	2,829,437	△ 1,004,409
(2) 未払消費税	1,554,752	3,716,600	△ 2,161,848
(3) 預り金	14,218,150	11,236,372	2,981,778
流動負債合計	17,597,930	17,782,409	△ 184,479
2 . 固定負債			
(1) 退職給付引当金	28,068,700	26,421,700	1,647,000
固定負債合計	28,068,700	26,421,700	1,647,000
負債合計	45,666,630	44,204,109	1,462,521
III 正味財産の部			
1 . 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2 . 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	909,129,115	943,465,579	△ 34,336,464
負債及び正味財産合計	954,795,745	987,669,688	△ 32,873,943

正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 資産運用収益	149,914	153,282	△ 3,368
② 受取会費	19,800,000	21,700,000	△ 1,900,000
賛助会費	19,800,000	21,700,000	△ 1,900,000
③ 事業収益	1,319,673,084	1,567,538,599	△ 247,865,515
受託調査研究事業	91,689,253	175,610,791	△ 83,921,538
調査研究関連事業	2,516,400	2,527,200	△ 10,800
標準化関連事業	6,552,400	7,435,600	△ 883,200
省エネ建設機械導入促進事業	1,218,915,031	1,381,965,008	△ 163,049,977
④ 受取利息	188,598	39,664	148,934
⑤ 雑収益	609,371	659,881	△ 50,510
経常収益計	1,340,420,967	1,590,091,426	△ 249,670,459
(2) 経常費用			
① 事業費			
受託調査研究事業	94,774,159	179,683,420	△ 84,909,261
調査研究関連事業	3,045,185	3,243,210	△ 198,025
標準化関連事業	6,564,645	4,909,573	1,655,072
省エネ建設機械導入促進事業	1,218,914,990	1,381,964,981	△ 163,049,991
広報普及事業	0	0	0
事業費計	1,323,298,979	1,569,801,184	△ 246,502,205
② 管理費			
人件費	74,687,015	74,171,211	515,804
事務費	23,075,374	24,436,093	△ 1,360,719
事業費振替	△ 32,839,237	△ 45,937,474	13,098,237
退職給付費用	4,012,300	4,426,100	△ 413,800
管理費計	68,935,452	57,095,930	11,839,522
経常費用計	1,392,234,431	1,626,897,114	△ 234,662,683
当期経常増減額	△ 51,813,464	△ 36,805,688	△ 15,007,776
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 有価証券評価益	17,477,000	0	17,477,000
② 有価証券償還益	0	0	0
経常外収益計	17,477,000	0	17,477,000
(2) 経常外費用			
① 有価証券評価損	0	4,571,000	△ 4,571,000
② 有価証券償還損	0	0	0
経常外費用計	0	4,571,000	△ 4,571,000
当期経常外増減額	17,477,000	△ 4,571,000	22,048,000
税引前当期一般正味財産増減額	△ 34,336,464	△ 41,376,688	7,040,224
当期一般正味財産増減額	△ 34,336,464	△ 41,376,688	7,040,224
一般正味財産期首残高	943,465,579	984,842,267	△ 41,376,688
一般正味財産期末残高	909,129,115	943,465,579	△ 34,336,464
II 指定正味財産の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	909,129,115	943,465,579	△ 34,336,464

財産目録

平成31年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 普通預金			
(株)みずほ銀行新橋支店 他2行	81,146,202		
(2) 未収金			
① 未収受託金	24,599,440		
(株)三菱総合研究所			
生産ソフトウェアの相互運用のための機能記述の実用化に関する国際標準化	4,600,000		
国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構			
ロボット性能評価手法に係る特別講座	19,999,440		
② 未収補助金	17,059,147		
経済産業省			
省エネ建設機械導入促進事業	17,059,147		
未収金合計	41,658,587		
(3) 仮払金			
旅 費	400		
(4) 前払金			
年間保守料 他	240,904		
流動資産合計		123,046,093	
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
普通預金			
(株)三菱UFJ銀行東京公務部	28,068,700		
特定資産合計	28,068,700		
(2) その他の固定資産			
建物付属設備	2,514,197		
減価償却累計額	△ 477,271		
投資有価証券			
BNPパリバ銀行為替連動債他2件	206,894,000		
投資金銭信託			
野村信託銀行(株)	300,000,000		
定期預金			
(株)みずほ銀行新橋支店、(株)大和ネクスト銀行	206,000,000		
普通預金			
(株)三菱東京UFJ銀行東京公務部 他	72,000,000		
差入保証金			
新橋企画ビルディング(株)、(株)虎ノ門実業会館 敷金	12,226,620		
長期貸付金	4,523,406		
その他固定資産合計	803,680,952		
固定資産合計		831,749,652	
資産合計			954,795,745

科 目	金 額		
II. 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金			
消耗品費他	1,825,028		
未払金合計	1,825,028		
(2) 未払消費税			
消費税	1,554,752		
未払消費税合計	1,554,752		
(3) 預り金			
職員源泉税等	1,136,726		
謝金等源泉税	238,864		
その他預り金	12,842,560		
預り金合計	14,218,150		
流動負債合計		17,597,930	
2. 固定負債			
(1) 退職給付引当金	28,068,700		
固定負債合計		28,068,700	
負債合計			45,666,630
正味財産			909,129,115

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
基準日時点の時価評価額にて表示している。
- (2) 引当金の計上基準について
退職給付引当金 --- 当期末に在籍している役職員に対する退職給付の
要支給額を基準とした額の全額を計上している。
- (3) 消費税の会計処理について
消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	26,421,700	4,012,300	2,365,300	28,068,700
合 計	26,421,700	4,012,300	2,365,300	28,068,700

3. 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの 充当額)	(うち一般正味 財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
退職給付引当預金	28,068,700	0	0	28,068,700
合 計	28,068,700	0	0	28,068,700

収支計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 資産運用収入	150,000	150,000	149,914	86	
(2) 賛助会費収入	20,400,000	19,800,000	19,800,000	0	
(3) 事業収入	1,370,612,000	1,371,605,000	1,319,673,084	51,931,916	
①受託調査研究事業	91,900,000	91,899,000	91,689,253	209,747	
生産システムの省エネルギー化評価手法の国際標準化	14,000,000	14,000,000	14,000,000	0	
生産ソフトウェアの相互運用のための機能記述の実用化に関する国際標準化	4,600,000	4,600,000	4,600,000	0	
国際幹事国際会議等派遣	800,000	800,000	739,813	60,187	
SIP AMを核とした新しいものづくり(MIAMI)	1,500,000	1,500,000	1,350,000	150,000	
動的製造装置モデルを利用した製造シナリオの生産性と環境影響のデジタル検証に関する国際標準化	15,000,000	15,000,000	15,000,000	0	
デジタルものづくり推進のためのデータ基盤に関する国際標準化	36,000,000	36,000,000	36,000,000	0	
ロボット性能評価手法に係る特別講座	20,000,000	19,999,000	19,999,440	△ 440	
② 調査研究関連事業	2,516,000	2,516,000	2,516,400	△ 400	
FAオープン事業	2,516,000	2,516,000	2,516,400	△ 400	
③ 標準化関連事業	6,196,000	7,190,000	6,552,400	637,600	
ISO/TC184/SC4審議団体	3,540,000	3,540,000	3,540,000	0	
IAF事業	2,656,000	3,100,000	2,462,400	637,600	
ia-cloudシステムの展示・広報事業	0	550,000	550,000	0	
④省エネ建設機械導入促進事業	1,270,000,000	1,270,000,000	1,218,915,031	51,084,969	
補助事業費	1,216,980,000	1,216,980,000	1,176,430,000	40,550,000	
業務管理事業費	53,020,000	53,020,000	42,485,031	10,534,969	
(4) 雑収入	650,000	650,000	609,371	40,629	
(5) その他利息収入	50,000	50,000	188,598	△ 138,598	
事業活動収入計	1,391,862,000	1,392,255,000	1,340,420,967	51,834,033	
2. 事業活動支出					
(1) 事業支出	1,376,112,000	1,377,105,000	1,323,298,979	53,806,021	
①受託調査研究事業	91,900,000	91,899,000	94,774,159	△ 2,875,159	
生産システムの省エネルギー化評価手法の国際標準化	14,000,000	14,000,000	14,289,507	△ 289,507	
生産ソフトウェアの相互運用のための機能記述の実用化に関する国際標準化	4,600,000	4,600,000	4,758,843	△ 158,843	
国際幹事国際会議等派遣	800,000	800,000	739,813	60,187	
SIP AMを核とした新しいものづくり(MIAMI)	1,500,000	1,500,000	1,558,770	△ 58,770	
動的製造装置モデルを利用した製造シナリオの生産性と環境影響のデジタル検証に関する国際標準化	15,000,000	15,000,000	15,043,568	△ 43,568	
デジタルものづくり推進のためのデータ基盤に関する国際標準化	36,000,000	36,000,000	36,560,914	△ 560,914	
ロボット性能評価手法に係る特別講座	20,000,000	19,999,000	21,822,744	△ 1,823,744	
② 調査研究関連事業	7,516,000	7,516,000	3,045,185	4,470,815	
FAオープン事業	2,516,000	2,516,000	1,881,658	634,342	
自主調査研究事業	5,000,000	5,000,000	1,163,527	3,836,473	
③ 標準化関連事業	6,196,000	7,190,000	6,564,645	625,355	
ISO/TC184/SC4審議団体	3,540,000	3,540,000	3,965,340	△ 425,340	
IAF事業	2,656,000	3,100,000	1,876,703	1,223,297	
ia-cloudシステムの展示・広報事業	0	550,000	722,602	△ 172,602	
④省エネ建設機械導入促進事業	1,270,000,000	1,270,000,000	1,218,914,990	51,085,010	
補助事業費	1,216,980,000	1,216,980,000	1,176,430,000	40,550,000	
業務管理事業費	53,020,000	53,020,000	42,484,990	10,535,010	
⑤広報普及事業	500,000	500,000	0	500,000	

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
(2) 管理費支出	71,105,000	72,869,000	67,120,003	5,748,997	
人件費	78,500,000	79,598,000	77,052,315	2,545,685	
給与等	73,387,000	71,599,000	69,067,455	2,531,545	
法定福利費等	5,113,000	5,634,000	5,619,560	14,440	
退職手当	0	2,365,000	2,365,300	△ 300	
事務費	23,892,000	25,099,000	22,906,925	2,192,075	
事務所賃貸料	10,204,000	10,248,000	10,311,840	△ 63,840	
その他事務費	13,688,000	14,851,000	12,595,085	2,255,915	
委託費等計上分振替	△ 31,287,000	△ 31,828,000	△ 32,839,237	1,011,237	
事業活動支出計	1,447,217,000	1,449,974,000	1,390,418,982	59,555,018	
事業活動収支差額	△ 55,355,000	△ 57,719,000	△ 49,998,015	△ 7,720,985	
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
(1) 資金取崩収入	30,000,000	47,000,000	60,000,000	△ 13,000,000	
(2) 長期貸付金返済収入	240,000	743,000	742,752	248	
(3) 退職給付引当資産取崩収入	0	2,365,000	2,365,300	△ 300	
(4) 差入保証金戻入収入	0	0	0	0	
投資活動収入計	30,240,000	50,108,000	63,108,052	△ 13,000,052	
2. 投資活動支出					
(1) 退職給付引当資産取得支出	4,426,000	4,012,000	4,012,300	△ 300	
(2) 差入保証金支出	0	0	0	0	
(3) 固定資産繰入	0	0	0	0	
(4) 長期貸付金取得支出	0	5,000,000	5,000,000	0	
投資活動支出計	4,426,000	9,012,000	9,012,300	△ 300	
投資活動収支差額	25,814,000	41,096,000	54,095,752	△ 12,999,752	
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0	0	
2. 財務活動支出					
財務活動支出計	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	
IV 予備費支出					
当期収支差額	△ 29,541,000	△ 16,623,000	4,097,737	△ 20,720,737	
前期繰越収支差額	35,667,000	101,350,000	101,350,426	△ 426	
次期繰越収支差額	6,126,000	84,727,000	105,448,163	△ 20,721,163	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には流動資産及び流動負債を含めることにしている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2. に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普 通 預 金	4,828,021	81,146,202
未 収 金	114,094,516	41,658,587
仮 払 金	0	400
前 払 金	210,298	240,904
合 計 (1)	119,132,835	123,046,093
未 払 金	2,829,437	1,825,028
未 払 消 費 税	3,716,600	1,554,752
預 り 金	11,236,372	14,218,150
合 計 (2)	17,782,409	17,597,930
次 期 繰 越 収 支 差 額 (1) - (2)	101,350,426	105,448,163

監 査 報 告 書

平成30年度 一般財団法人製造科学技術センターの事業報告書及び決算報告書の各項目について監査し、その適法かつ正確であることを確認いたしました。

2019年5月20日

一般財団法人製造科学技術センター

監 事 占 部 浩一郎



監 事 三 谷 慎 治

